Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение
детский сад общеразвивающего вида № 136 «Умка» г. Сочи

ПРИКАЗ

J t f .  V J . г- г. Сочи • №

«О мерах по противодействию коррупции
в сфере образования в 2016 году»

Согласно статье 3 Федерального Закона от 25.12.2008.года № 273 -  ФЗ
«О противодействии коррупции», согласно статье 13.3. Федерального Закона
от 25.12.2008 года № 273 -  ФЗ «О противодействию коррупции», а также во
исполнение поручения, данного на совещании Администрации города Сочи
от 17 января 2014 года, по вопросу организации и проведения
информационно -  разъяснительной работы с работниками подведомственных
муниципальных учреждений о недопущении в работе коррупционной
составляющей и ответственности за коррупционные преступления и
правонарушения, а также письма Управления по образованию и науке
администрации города Сочи, в целях недопущения сборов денежных средств
с родителей воспитанников МДОУ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разработать и утвердить состав рабочей группы для разработки
пакета документов по предупреждению коррупции в Муниципальном
дошкольном образовательном бюджетном учреждении детском саду
общеразвивающего вида № 136 «Умка» срок до 11.01.2016 года.

Руководитель: Заведующая МДОУ -  Зиновьева А.А.
Члены группы: Захарьящева И.С. -  председатель ПК

Гоборова В.В. - заместитель заведующего по BMP
Рерих С.И. -  воспитатель
Жук Ю.Н. -  делопроизводитель;
Зубкова М.Ю. -  инструктор физкультуры
Донскова Н. А. -  воспитатель

2. Рабочей группе разработать и утвердить
• план мер по предупреждению коррупции в МДОУ;
• Кодекс служебной этики (Кодекс служебного поведения);
• Порядок уведомления руководителя -образовательной

организации о фактах обращения других лиц в целях склонения
сотрудников МДОУ к совершению коррупционных
правонарушений;

• Положение о комиссии по урегулированию споров между
участниками образовательных отношений;

• Положение о конфликте интересов;
• Внести изменения в должностные инструкции всех сотрудников

МДОУ.
3. Назначить Заместителю заведующей по воспитательно -

методической работе Гоборову Викторию Владимировну и старшего
воспитателя Захарьящеву Ирину Сергеевну ответственными за
профилактику коррупции и иных правонарушений в МДОУ № 136 на
периоде 11.01.2016 по 31.12.2016 год

4. Заместителю заведующей по воспитательно -  методической
работе Говоровой Виктории Владимировне и старшему воспитателю
Захарьящевой Ирине Сергеевне

4.1. Организовать общее собрание коллектива по вопросу
профилактике коррупционных нарушений в системе образования города
Сочи -  срок др 15.01.2016 года.

4.2. Разместить на информационных стендах МДОУ информацию для
родителей о телефоне «горячей линии» администрации города Сочи -  срок
до 11.01.2016 года.

4.3. Провести анализ локальных актов, протоколов родительских
собраний на предмет выявления в них незаконных положений, возлагающих
на родителей обязанности по сбору денежных средств, а также процедуры по
привлечению пожертвований и целевых взносов физических и юридических
лиц -  срок до 01.02.2016 года.

5. Воспитателям муниципального дошкольного
образовательного бюджетного учреждения детского сада
общеразвивающего вида №136 «Умка»

5.1.Строго соблюдать порядок привлечения денежных средств и иного
имущества в качестве пожертвования от граждан и юридических лиц -
постоянно.

5.2.3апретить в принудительном порядке осуществлять сбор денежных
средств с родителей воспитанников и лиц их заменяющих -  постоянно.

5.3.Вести обособленный учет всех операций по использованию
пожертвованного имущества -  постоянно.

6. Заместителю заведующей по административно хозяйственной
части Таранковой Светлане Николаевне

6.1. При заключении договора о пожертвованиях соблюдать принцип
добровольности и безвозмездности- постоянно.

6.2.Провести учет пожертвованного имущества на группах, сверить с
балансом бухгалтерии -  срок до 01.02.2016 года.

6.3. Строго соблюдать правила ведения документов по учету
пожертвованного им ущ ества-постоянно.

6.4. Осуществлять строго в соответствии с действующим
законодательством и только на добровольной основе привлечение
пожертвований. Поступившие на счет образовательного учреждения средств,
расходовать исключительно на цели пожертвования, на основании
оформленного решения органа общественного самоуправления
образовательной организации или личного заявления жертвователя с

обязательным приложением подтверждающих документов. Полученные
материальные ценности приходовать в установленном порядке -  постоянно

6.5. Проводить с техническим персоналом МДОУ инструктажи об
административной ответственности за нарушение права на образование и
предусмотренных законодательством Российской Федерации в области
образования прав и свобод воспитанников, за нарушение требований к
ведению образовательной деятельности и организации образовательного
процесса (статьи 5.57 и 19.30 Кодекса об административных
правонарушений); по разъяснению принципов и организационных основ
Федерального Закона от 25.12.2008 года № 273-Ф3, которыми за нарушения
предусмотрены уголовная, административная, гражданско -  правовая и
дисциплинарная ответственность -  постоянно

7. Обязать сотрудников МДОУ, уведомлять руководителя МДОУ,
органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях
обращения к ним каких -  либо лиц в целях склонения к совершению
коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данному
фактам проводится проверка -  постоянно

8. В случае выявления факта принудительных сборов денежных
средств с родителей воспитанников или лиц их заменяющих или нарушения
процедуры по привлечению пожертвований и спонсорских средств
проводить служебное расследование, по итогам информировать
руководителя муниципального дошкольного образовательного учреждения
детского сада общеразвивающего вида №136 «Умка» -  постоянно

9. Контроль I оставляю за собой.

Заведующая МДО1

С приказом ознако
« »

А.А.Зиновьева

приказом ознакомлены:

2 0 ^ Г  г.

Афанасьева Людмила Викторовна
Биджиева Айшат Хамитовна ^
Билык Нина Васильевна / /Л .Ы - А

Ьозиева Эльмира Жановна
Варт анян Анжела Симпатовна’
Вергун Ольга Анатольевна
Гагарина Галина Анатольевна*
Гаспарян Гегине Андраниковна
Гирина Елена Владимировна
Гоборова Виктория Владимировна
Головчанский Анатолий Гаврилошч"
Гояева Анастасия Сергеевна
Деева Татьяна Петровна
Демидова Наталья Николаевна
Джермакян Джульетта Галустовна
Донскова Наталья Александровну
Егорова Татьяна Николаевна
Жук Юлия Николаевна f f j

Завьялова Анастасия Вяч^шавовна _
Захарова Анна Михайловна
Захарьящева Ирина Сергеевна ^ у ,
Зограбян Айарпи В аруж ановна^р^
Зубкова Марина Юрьевна
Ивахно Яна Валериевна
Инякина Надежда Алексеевна
Калугина Татьяна Михайловна
Катунина Оксана Александров!
Киселева Татьяна Сергеевна
Кобец Оксана Сергеевна
Кондакова Диана Сергеевна
Коровникова Елена Анатольев
Костылева Мария АлсксанЛшвна
Костылева Римма Давлетшиновна
Криштопа Олеся Владимировна
Кувила Оксана Владимировна
Кужнурова Наталья Валериевна
Кушлак Елена Александровна
Куюмджян Джулетта Левоновна
Ладыгина Наталья Владимировна <j w l - < -
Лелашвили Инна Викторовна
Летягииа Марина Владимировна л
Маслов Игорь Леонидович
Михайлова Вера Ивановна JB,
Мкртчян Эмма Львовна
Мозговая Ольга Валерьевна
Мхитарян Лилит Гамлетовна
Надирян Арен Акопович
Насальцова Зоя Николаевна ud
Павлиди Галина Владимировна^
Парфёнова Ольга Михайловна
Пашьян Евгения Викторовна
Пет росян Седа Бегларовна
Половинка Юлия Геннадьевна
Понятовская Татьяна Дмитриевна'

ерих Светлана Ивановна
Родионова Гульнара Рафаэлевна
Рожковская Евгения Юрьевна
Русланова Олеся Сергеевна
Савельева Елена Анатольевна
Саркисян Мари Рафиковна
Сахно Марина Николаевна
Свиридова Маргарита Сергеевна1
Сеничкина Эльвира Геннадьевна
Симоненко Ольга Николаевна
Синел ыцикова Евгения Васильев
Сохакян Лусине Самвеловна
Старикова Татьяна Андреевна
Стрелкова Татьяна Сергеевна
Таниева Гегануш Людвиковна
Таранкова Светлана Николаевна
Терентьева Светлана Владимировна
Гитова Анна Анатольевна
Филимонова Анна Владимировна
Ходжояй Марина Андраниковна
Хохуля Оксана Вадимовна
Чехнолидзе Манана Генадиевна
Шабаш Галина Александровна
Шахбазян Асмик Вардановна
Шевченко Надежда Георгиевна
Шипунова Виктория Владимировна,^
Яковенко Юлия Владимировна